

NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

Kommissionens forslag til direktiv om ændring af Rådets direktiv 75/324/EØF om tilnærmelse af medlemsstaternes lovgivning om aerosoler med henblik på at tilpasse dets bestemmelser om etikettering til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr.1272/2008 om klassificering, mærkning og emballering af stoffer og blandinger.

1. Resumé

Europa-Parlamentets og Rådets forordning nr. 1272/2008 af 16. december 2008 om klassificering, mærkning og emballering af stoffer og blandinger trådte i kraft januar 2009 (CLP-forordningen). Det er nødvendigt at tilpasse direktiv 75/324/EØF om tilnærmelse af medlemsstaternes lovgivning om aerosoler til mærkningskravene i CLP-forordningen.

Tilpasningen af direktivet om aerosoler er sendt til medlemsstaterne som en komité-sag med henblik på at udvalget for tilpasning af "aerosol"-direktivet til den tekniske udvikling afgiver udtalelse til retsaktens ved skriftlig procedure senest den 24. oktober 2012.

Formålet med tilpasningen af direktivet til forordningen er at harmonisere kravene til mærkning af aerosoler. Tilpasningen indebærer ikke, at der indføres nye krav i direktivet.

En vedtagelse af forslaget vurderes at betyde et uændret beskyttelsesniveau i Danmark. Regeringen kan støtte forslaget.

2. Baggrund

Europa-Parlamentets og Rådets forordning nr. 1272/2008 af 16. december 2008 om klassificering, mærkning og emballering af stoffer og blandinger (CLP-forordningen) foreskriver harmonisering af klassificering og mærkning af stoffer og blandinger i EU. Med CLP-forordningen implementeres i EU det globale harmoniserings mærkningssystem GHS (Globally Harmonized System of Classification and Labelling of Chemicals), som er godkendt inden for rammerne af FN. CLP-forordningen afløser direktiv 67/548/EØF om tilnærmelse af lovgivning om klassificering, emballering og etikettering af farlige stoffer og Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 1999/45/EF af 31. maj 1999 om indbyrdes tilnærmelse af medlemsstaternes love og administrative bestemmelser om klassificering, emballering og etikettering af farlige præparater pr. 1. juni 2015.

Direktiv 75/324/EØF om tilnærmelse af medlemsstaternes lovgivning om aerosoler ("aerosol"-direktivet) indeholder krav om mærkning, jf. Rådets direktiv 67/548/EØF af 27. juni 1967 om tilnærmelse af lovgivning om klassificering, emballering og etikettering af farlige stoffer. Da CLP-forordningen erstatter direktiv 67/548/EØF er det nødvendigt at tilpasse bestemmelserne om mærkning i direktiv 75/324/EØF til CLP-forordningen.

3. Formål og indhold

Forslaget har til formål at tilpasse "aerosol"-direktivet med CLP-forordningen. I direktiv 75/324/EØF klassificeres aerosoler som "ikke-brandfarlige", "brandfarlige" eller "yderst brandfarlige" efter nærmere angivne kriterier. Disse skal forsynes med flammesymbolet og sikkerhedssætninger. CLP-forordningen udbygger og harmoniserer mærkning af stoffer og blandinger i EU.

Harmoniseringen vil, efter tilpasningen til ”aerosol”-direktivet, også gælde stoffer og blandinger i aerosolbeholdere omfattet af direktivets anvendelsesområde.

Der vil med tilpasningen af direktivet være skabt klarhed over reglerne, som implementeres gradvist ved en overgangsordning som strækker sig frem til 2015 og 2017.

4. Europa-Parlamentets udtalelser

Europa-Parlamentets holdning foreligger endnu ikke.

5. Nærhedsprincippet

Da der er tale om en teknisk tilpasning i allerede gældende fællesskabsregulering, skal den foreslåede tilpasning gennemføres på EU niveau.

6. Gældende dansk ret

Rådets direktiv nr. 75/324/EØF er gennemført i dansk ret ved Arbejdstilsynets bekendtgørelse nr. 1003 af 26. oktober 2009 om aerosoler.

7. Konsekvenser

Lovmæssige konsekvenser

Forordningen i sig selv har ikke lovgivningsmæssige konsekvenser for Danmark, idet forordningen træder i kraft umiddelbart.

Direktivet som tilpasses forordningen, skal gennemføres i Danmark ved ændring af bekendtgørelse nr. 1003 af 26. oktober 2009 om aerosoler.

Statsfinansielle og samfundsøkonomiske konsekvenser

Forslaget vurderes ikke at have statsfinansielle eller samfundsmæssige konsekvenser.

Administrative og økonomiske konsekvenser for erhvervslivet

Tilpasningen af direktivet medfører ikke i sig selv konsekvenser for erhvervslivet.

Konsekvenserne følger af CLP-forordningen.

Konsekvenser for beskyttelsesniveauet

En vedtagelse af forslaget vurderes på den baggrund at betyde et uændret beskyttelsesniveau i Danmark.

8. Høring

Forslaget har ikke været sendt i høring, da der er tale om en komité-sag.

9. Generelle forventninger til andre landes holdninger

Det forventes, at de andre lande tilslutter sig forslaget.

10. Regeringens foreløbige generelle holdning

Regeringen agter at stemme for forslaget.

11. Tidligere forelæggelse for Folketingets Europaudvalg

Forslaget har ikke tidligere været forelagt for Folketingets Europaudvalg.